
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Piras Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Copia 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
Partita iva 00069670958 

 0783/931678   -    0783/931679 
 
 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO - SOCIO ASSISTENZIALE 
SERVIZIO SOCIALE  

SETT. AMM. SOCIO ASS. -SERVIZIO SOCIALE N. 44 DEL 26/04/2024  
 
  OGGETTO: L.R. n. 18 del 2016 - L.R. 23 ottobre 2023, n. 9, art. 65, lett. b.1 - 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA: SPESE DEL PERSONALE  PER I SERVIZI ESTERNI 
CHE SI OCCUPANO DELLA GESTIONE DEL REIS E PER L'ATTIVAZIONE E IL 
FUNZIONAMENTO DELLE EQUIPE MULTIDISCIPLINARE. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno ventisei nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ SETT. AMM. SOCIO ASS. -SERVIZIO SOCIALE 

 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 25 del 21/04/2021 con la quale sono stati individuati i 
Settori della struttura amministrativa dell’ente, così articolata:  

- Settore Amministrativo Socio-Assistenziale;  
- Settore Finanziario;  
- Settore Tecnico;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 13/05/2021 Nomina Responsabile del Settore Amministrativo-
Socio Assistenziale;  
Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 
11/05/2006;  
Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali e 
successive modif. e integr.;  
Visti:  

- il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”;  

- il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzato, approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 3 del 19/02/2016, modificato con atto di Consiglio Comunale n. 1 
del 23/03/2018;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n.18 del 31/03/2023 di approvazione schema 
Documento Unico di programmazione (DUP); 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 15/11/2023 di approvazione del 
Documento Unico Di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025 ai sensi dell’articolo 170 
d.lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione C.C. n. 38 del 21/12/2023 di “Approvazione Bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2024/2026 ai sensi dell'articolo 174 D.lgs. n. 267/2000 e articoli 18 e 18 bis 
D.lgs. n. 118/2011; 

Visti:  
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Piras Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 07/07/2023 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2023/2025) modificato con deliberazione G.C 
n. 20 dell 27.03.2024; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
Deliberazione G.M. n. 12 del 22/02/2012 e modificato con atti di Giunta n. 60 del 
14/09/2012 e n. 74 del 31/10/2012;  

- la deliberazione C.C. n. 1 del 08/02/2013 “Approvazione regolamento per i controlli interni”; 
- il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  
- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gonnosnò approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 03/01/2014; 
Richiamati:  

- la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;  

- La legge 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 
della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali)”  

Vista la Legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 recante "Reddito di inclusione sociale – Fondo 
regionale per il reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau”, che istituisce il "Reddito di Inclusione 
Sociale quale misura idonea a promuovere e finanziare azioni integrate di lotta alla povertà; 
Preso atto che con delibera della Giunta Regionale numero 4/39 del 15 febbraio 2024 sono state 
approvate in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026; 
Richiamate le determinazioni dell’Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale - 
Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale 

- n. 2205 Prot. 31585 del 29.11.2023, n. 2435 Prot. 33740 del 22.12.2023 con le quali 
venivano rispettivamente impegnate e liquidate in favore del Comune di Gonnosnò la 
somma di €. 428,73 per l'attivazione e il funzionamento delle equipe multidisciplinari di cui 
all'articolo 9 della legge regionale n. 18 del 2016 e per le attività di raccordo delle istituzioni 
preposte alla governance degli interventi di contrasto alla povertà ed all'inclusione sociale; 

- n. 2204 Prot. 31584 del 29.11.2023, n. 2468 Prot. 34056 del 28.12.2023 con le quali 
venivano rispettivamente impegnate e liquidate in favore del Comune di Gonnosnò la 
somma di €. 428,73, per essere destinate alle spese del personale e per i servizi esterni 
che si occupano della gestione del REIS, ad integrazione della quota prevista per la 
medesima finalità, ai sensi del combinato disposto dall'articolo 7, comma 2, della legge 
regionale 2 agosto 2016, n. 18 (Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito 
di inclusione sociale - "Agiudu torrau") e articolo 8, comma 30, della legge regionale n. 1 
del 2018,  

Ritenuto, necessario dover provvedere, ai sensi dell’art 179 del D.Lgs 267.2000, ad accertare 
l’importo di €. 428,73 per l'attivazione e il funzionamento delle equipe multidisciplinari e di €. 
428,73 da destinare alle spese del personale per un totale complessivo di €. 857,46; 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quanto l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a 
scadenza; 
Considerato che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, visti i presupposti di 
fatto del presente atto e le ragioni e disposizioni di legge sopra richiamate, si esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
Visto l’art. 179, “Accertamento”, del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L; 

tutto ciò premesso 
DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Piras Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/90; 
Di procedere, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000, all'accertamento in entrata del 
finanziamento regionale, previsto dalla Legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 recante “Reddito di 
inclusione sociale – Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau”, che 
istituisce il “Reddito di Inclusione Sociale” quale misura idonea a promuovere e finanziare azioni 
integrate di lotta alla povertà dell’importo complessivo di €. 857,14;  
Di imputare la somma complessiva di Euro 857,46 nella PARTE ENTRATA del Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026, così come segue: 

Titolo  Tipologia  Categoria 
2 - Trasferimenti 

correnti 
0101 - Trasferimenti 
correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche 

0102 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
Locali 

Risorsa Cap
. 

Art. Descrizione Importo 
Euro 

Impegno Competenza 
Residui 

Esercizio 

2029 1 1 Contributo regionale per il 
reddito di inclusione sociale 

857,46  C 2024 

 
Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del 
D.lgs 267/2000; 
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento:  

- per 15 giorni consecutivi nell’Albo pretorio on line del Comune ai sensi dell’art. 32 della 
legge 28/06/2009 n. 69;  

- in elenco, nella sezione Amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello 
“Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Ignazia Lavra


